
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ｈｔｔｐ://www.kyotanabe.ed.jp/ 
nc21/takigi-es/htdocs/ 

〒610-0341 
京都府京田辺市薪堀切谷１ 
ＴＥＬ 0774-63-2000 
ＦＡＸ 0774-65-5388  

―学校教育目標―  

豊かな心と優れた知性を持ち、 

心身ともに健やかに、 

ひとり立ちできる児童の育成 

今日から２学期がスタートします！  
                   校 長  辻村 登喜男 

保護者の皆様、地域の皆様、夏休み中は本校の子ども達を大切に健やかに育んでくださ

り、ありがとうございました。今年の夏も、新型コロナウイルス感染症の関係で、ご家庭

で過ごす時間が多かったのではないでしょうか。例年ならお盆の帰省をはじめ、各地に出

かけるところを控えた家庭も多かったと考えます。そのようなコロナ禍の中、子ども達は

お陰をもちまして大きなけがや事故もなく全員元気に笑顔で、２学期始業式を迎えること

ができました。心より感謝申し上げます。 

 

今年の夏は６月下旬から８月にかけて「記録的な高温と短時間大雨」を記録し、気象庁

曰く、「例年にない異常な気象」でありました。京田辺市でも、直射日光の下では体温をは

るかに超える温度となることも多く、「ちょっと外で運動を、、、」とは思えない日が続きま

した。夜になっても気温が下がらず、大変寝苦しい熱帯夜が続きました。 

まだまだこの様な気候が続きますので、2 学期当初の取組といたしまして、子ども達には

「生活がんばりカード」を配布し、規則正しい生活リズムを取り戻す取組を行います。一

日でも早く学校生活のリズムを取り戻せますように、ご家庭におかれましても子ども達へ

のご支援をお願いします。 

 

さて、本日より第２学期が始まります。子ども達が学校に戻ってきて、校庭には元気な

歓声と活気が満ち溢れています。例年なら、２学期は運動会などの大きな行事があり、子

ども達が友達との交流を深め、心身とも大きく成長できる取組が行われるところです。し

かし、今年度も新型コロナウイルス感染症のため、多くの学校行事の取組を変更せざるを

得ません。そのような状況の中、日々の学習において、子どもたちの学力充実や仲間意識

の向上を図りたいと考えています。 

 

最後になりましたが、１学期末には、「学校アンケート」へのご協力ありがとうございま

した。聞かせていただいたご意見やご要望を大切にし、今後の本校の教育活動の改善・充

実に生かして参りたいと思っております。 

まだまだ残暑も厳しい中ですので、学校でも熱中症未然防止に努めるとともに、新型コ

ロナウイルス感染症につきましても、十分な感染対策を行いつつ、現状に合わせた工夫を

しっかりと考えながら教育活動を進めてまいります。保護者、地域の皆様方には、本校教

育の推進に、一層のご理解、ご支援をいただきますよう重ねてお願い申し上げます。 

 
 



８、９月の生活目標 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
配布文書の電子化 

 ７月にお知らせしたとおり、２学期より学校より配布する文書の電子化を行います。 

配布を電子化する文書は下のとおりです。 

 

電子化するもの 電子化しないもの 

１ 学校だより 

２ 各種案内文書（全校配布のもの） 

１ 学年だより・学級だより 

２ 案内文書（全校配布でないもの、返送がいるもの） 

  これまで通り、紙面での配布を希望される場合は、９月２日（金）担任まで連絡帳等でお知らせください。 

 

 

トイレ洋式化工事 
  夏季休業期間中に、校舎内のトイレの洋式化の工事が実施されました。 

  子どもたちが気持ちよく使えるトイレ、気持ちよく通える学校を目指して順次洋式化を進めていきます。 

 

夏休み作品展の様子をごらんください 
  夏休み期間中の子どもたちの力作を図工室・理科室に展示します。 

感染症対策のため、保護者の皆様には学校 HP で様子をご覧いただきます。 

ぜひ、ご覧ください。 

８、９月の主な行事 
８月２６日（金）２学期始業式 
        短縮４校時（～２９日） 
  ２９日（月）生活点検（～２日） 

３０日（火）給食開始 
      夏休み作品展（～９月１日） 
      委員会 
 
 

 ９月 １日（木）全校朝礼 
         登校指導 
         わくスタ 
    ６日（火）クラブ 
    ７日（水）水曜特別５校時 

８日（木）表現タイム 
授業公開② 

（名簿後半児童・特別支援学級） 
 わくスタ 

   １２日（月）非行防止教室（４年） 
   １３日（火）授業公開②（名簿前半児童） 
         クラブ 
   １５日（木）児童朝礼 
         教育相談 
         わくスタ 
   ２０日（火）クラブ 
   ２１日（水）水曜特別５校時 
   ２２日（木）表現タイム 
   ２６日（月）運動会係活動（５，６年） 
   ２９日（木）わくスタ 

８、９月の生活目標 

「時間を守ろう！」 
 家庭や学校など、集団で生活するためには、周りの

人と確認をした時間を、一人一人が守る必要がありま

す。学校では、授業と休み時間など、活動の切り替わ

りのときに、チャイムが鳴り、子どもたちに時間を知ら

せ、守るよう指導します。 

 時間を守れる力は、子どもたちが社会に出て活躍

するために必要不可欠な力です。 

 ご家庭でも、保護者の皆様の様々な視点 

から、社会生活の時間を守ることについて 

話してやってください。 

生活点検へご協力お願いします！ 
期間 ８月２９日（月）～９月２日（金） 

提出 ９月 ５日（月） 

 長い夏休みの間が終わり、２学期がスタートしまし

た。２学期の学習に、元気よく取り組めるよう基本的な

生活習慣を大切にするよう指導し、生活点検を実施し

ます。 

 ご家庭でも、子どもたちの生活の様子を確認いた

だき、指導していただきますよう、お願いします。 

 
 

薪小学校 
ホームページ 

 

運動会 駐輪場整備の協力依頼 
10 月 15 日（土）運動会開催中の駐輪場の整備

をしていただける方を募集しています。運動会を

安全に進行するためにお願いしたいと思っていま

す。協力していただける方は学校（0774-63-2000
担当：今西）までご連絡ください。 



 


